Nº  720/2023 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/2

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                           Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura

Jessica Costa Corim Vital – Secretária Municipal de Saúde                                   Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Diário Assinado por

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Lei n° ................................................................ 1253/2023
Adjudicação e Resultado – Carta Convite n° ............. 001/2023
Termo de Ratificação – Dispensa de Licitação nº ...... 041/2023
Termo de Ratificação – Dispensa de Licitação nº ...... 042/2023

GABINETE DA PREFEITA

LEI 1.253/2023.

“Concede reajuste dos vencimentos do

magistério municipal, no percentual de

14%, na forma especificada nesta Lei”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora GEROLINA DA SILVA
ALVES, em pleno exercício de seu cargo, no uso de suas
atribuições legais.

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela
sancionou a seguinte Lei.

Art. 1º. Fica concedido o reajuste dos vencimentos
do Magistério Municipal no percentual de 14% (quatorze por
cento), de forma integral, a partir da folha de pagamento do
mês de janeiro do ano de 2023.

Parágrafo único. A tabela do Anexo II da Lei
Municipal nº 854, de 02 de julho de 2012 (Estatuto do
Magistério Municipal), passa a ser a constante no Anexo I do
presente Projeto.

Art. 2º. Serão englobados no referido reajuste
aqueles que se enquadrarem nas seguintes funções:

I – Docência;
II – Suporte à docência;
III – Assistente de atividade de educação inclusiva;
IV – Pajem;
V – Atendente infantil.
Art. 3º. Esta lei entra em vigor a partir da data de

sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de
janeiro de 2023, ficando revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato

Grosso do Sul, aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano
de dois mil e vinte e três.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  720/2023 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/2

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Processo
Administrativo nº 062/2023. Carta Convite N° 01/2023.
O Município de Água Clara/MS, por intermédio do Presidente
da Comissão Permanente de Licitação, designado pelo Decreto
GAB-PGM N° 218/2023, de 03 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial do Município de Água Clara/MS, com base na lei
nº 8.666/1993. resolve: Adjudicar CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO
DO CENTRO DE DIAGNÓSTICO JUNTO AO HOSPITAL
MUNICIPAL NOSSA SENHORA APARECIDA DE ÁGUA
CLARA/MS, SEGUINDO AS DISPOSIÇÕES DESTE PROJETO
BÁSICO E SEUS DOCUMENTOS ANEXOS. Resultado da
Licitação: Empresa: FAG ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA

CNPJ: 31.998.187/0001-98. Valor Total: R$ 50.505,95
(Cinquenta mil quinhentos e cinco reais e noventa e cinco
centavos).

Água Clara/MS, 25 de abril de 2023.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Prefeita do Munícipio de Água
Clara – MS, no uso de suas atribuições e fundamentada no
inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme
solicitação e justificativas exaradas no processo abaixo, tendo
como objeto contratação de empresa especializada no
fornecimento de produtos de produtos de cama, mesa e
banho, para atendimento à demanda da Secretaria Municipal
de Assistência Social, em atenção a Secretaria Municipal de
Assistência Social. Ratifico a dispensa de licitação, em
cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei
retro mencionada. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 114/2023.
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 041/2023. EMPRESA NO MENOR
VALOR: Distribuidora A C L de Eletrodomésticos Ltda. CNPJ nº
26.289.337/0001-54. VALOR: R$ 9.152,20 (Nove mil, Cento e
cinquenta e dois reais, vinte  centavos.

Água Clara – MS, 24 de abril de 2023.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Prefeita do Munícipio de Água
Clara – MS, no uso de suas atribuições e fundamentada no
inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme
solicitação e justificativas exaradas no processo abaixo, tendo
como objeto contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva
com fornecimento de peças a processadora de filme de raio-x
marca Macrote, modelo MX2, conforme especificações,
quantidades e termos apresentados no presente documentos
de acordo  com os quantitativos e especificações, solicitado
pela  Secretaria Municipal de Saúde. Ratifico a dispensa de
licitação, em cumprimento às determinações contidas no art.
26, da Lei retro mencionada. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
115/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 042/2023. EMPRESA
NO MENOR VALOR: BRIATO COMERCIO-HOSPITALAR E
SERVIÇOS. CNPJ: nº. 03.321.370/0001-19. VALOR: R$
12.750,00 (Doze mil, setecentos e cinquenta reais).

Água Clara – MS, 25 de abril de 2023.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita Municipal

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-04-25T16:57:43-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153